CPI - SETOR DE COMBUSTÍVEIS

           REQUERIMENTO  DE CONVOCAÇÃO Nº         DE 2003
           (Do Sr. Jaime Martins)

Solicita seja convocado o Diretor Técnico da
ANP, Sr.Luiz Augusto Horta Nogueira, para
prestar esclarecimentos à Comissão sobre
operações no setor de combustíveis
relacionadas a sonegação de tributos, máfia,
adulteração e suposta indústria de liminares.

.

Senhor Presidente:

Nos temos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, seja convocado a prestar esclarecimentos sobre as providências que estão sendo
adotadas pela Agência Nacional do Petróleo - ANP a respeito de operações no setor de
combustíveis relacionadas a sonegação de tributos, máfia, adulteração e suposta indústria
de liminares, o Diretor Técnico daquela Agência, Sr.Luiz Augusto Horta Nogueira.

JUSTIFICATIVA

 Para subsidiar os trabalhos da CPI é preciso que se tenha conhecimento das medidas
que estão sendo adotadas pela Agência Nacional do Petróleo, em termos de fiscalização,
para coibir a formação de cartel e adulteração de combustíveis, amplamente denunciadas
em todo o País.

Sala das Sessões, 13 de Maio de 2003

DEPUTADO JAIME MARTINS